آنها راهی جز از میان برداشتن یا ناتوان ساختن قدرت‌های یاد شده را نداشتند. با اقدامات شاهزادگان قاجاری و حکامی مانند محمدعلی-میرزا دولتشاه، معتمدالدوله و سلیمان‌خان، قدرت قاجارها، به روزگار مرگ محمدشاه در خوزستان به‌طور کامل تثبیت شد (افشار، ۱۳۸۲، ۵۴-۵۳).

شیخ خزعل و شورش علیه حکومت مرکزی

شیخ خزعل پسر حاج‌جابرخان، متولد سال ۱۲۴۲ ش/۱۸۶۳ م. از طایفه اعراب بنی‌کعب عرب خوزستان ملقب به القاب: خان، نصرت‌الملک، معزالسلطنه، سردار ارفع، سردار اقدس، امیرتومان و امیرنویان و دارای نشان‌ها و حمایل نظامی هم بوده و از طرف دولت انگلستان لقب «سیر» نیز داشته

است (لورین، بی‌تا، ۶۴؛ اوپنهایم، ۱۳۸۷: ۳۵۹/۲؛ والی‌زاده معجزی، ۱۳۸۹، ۱۲۱). وی در سال ۱۲۷۶ش/۱۸۹۷م. به‌جای برادرش به حکومت مروی محمره در خوزستان رسیده و وضع نیمه‌مستقل و نفوذ فراوانی داشت، چنانچه برخی منابع به زبان عربی از او با عناوین «امیرالمحمره»، «شیخ‌المحمره» یاد کرده‌اند و طبق موافقتنامه‌ی محرمانه‌ای که وی در ۱۲۹۳ش/۱۹۱۴م. با دولت انگلستان منعقد کرده بود خود را تحت‌الحمایه آن دولت قرار داده و محافظ تأسیسات نفت جنوب به‌شمار می‌رفت. وی در دوران جنگ جهانی اول، خدمات شایانی به ارتش دوازدهم انگلستان نموده بود و از دولت مرکزی اطاعت نمی‌کرد (ویلسون، ۱۳۶۳، ۳۳۳؛ عزوی، ۱۳۸۳: ۱۷۰/۷؛ خلیلی، ۱۳۶۵: ۲۷۰/۶؛ هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱، ۳۸۲).

عامل ایجاد تنش در مناطق و ایلات در دوره قاجار، اعزام حاکمانی بود که هیچ توانی در کنترل قبایل و ایلات نداشتند و دائماً از طرف دولت مرکزی تعویض می‌شدند. شیخ‌خزعل در شرایطی امیر خوزستان گردید که برادرش مزعل که یکی از رؤسای بانفوذ قبایل عرب محمره بود در سال ۱۲۷۵ش/۱۸۹۶م. به‌طور مشکوک و مخفیانه که دست خزعل نیز در آن بود، ترور شد (سپهر، ۱۳۸۶، ۱/۲۴۸؛ دیولافوا، ۱۳۷۸، ۶۰۵؛ کجیاف، ۱۳۸۴، ۲۹۶). حکومت شیخ‌خزعل، فکر رضاخان و بعضی سیاستمداران در پایتخت را تا حدودی به‌خود

مشغول داشته بود. در واقع برای ملی‌گرایان و تمرکزگرایان پشتیبان رضاخان چنین بود که مادام که شیخ منکوب نشود تمامی تلاش او برای تأمین امنیت در مملکت بیهوده بود (غنی، ۱۳۸۷، ۳۵۴).

اینکه با کشف و استخراج نفت در خوزستان، دولت انگلستان در صورتی می‌توانست از میدان‌های نفتی تازه کشف شده بهره‌برداری کند که شیخ خزعل را تحت حمایت خود بگیرد و نسبت به او متعهد باشد (لورین، ۴۵ و ۵۸-۵۶؛ اتحادیه، ۱۳۷۹، ۸۵ و ۹۴).

شیخ خزعل که به عنوان امیر بخشی از خوزستان شناخته شده بود، بر اساس معاهده ۱۲۸۱ ش. ۱۹۰۲ م. با انگلیسی‌ها به همراهی خوانین بختیاری در راه پیشرفت امور شرکت نفت تلاش می‌کرد و انگلیسی‌ها نفوذ فوق‌العاده‌ای در او داشتند، با پشتیبانی انگلیسی‌ها، شیخ خزعل از به رسمیت شناختن مدیران بلژیکی گمرکات سر باز زده بود؛ در عوض انگلیسی‌ها هم از خودمختاری او در برابر مقامات ایرانی حمایت می‌کردند و حافظ املاک موروثی او بودند (ویلسون، ۱۰۸ و ۱۱۶-۱۱۵؛ کدی، ۱۳۸۱، ۱۴۱).

عثمانی به خاک ایران (خوزستان) را نیز گزارش می‌داد و در مقابل نیز حکومت مرکزی از او می‌خواست که در نشان دادن بی‌طرفی ایران در جنگ بین‌الملل کوشش نماید (اسناد کتاب سبز، ۹۱ و ۹۳ و ۱۰۶ و ۱۱۱؛ کدی، ۱۳۲-۱۳۱). اما در مراسله‌ی سفارت کبرای عثمانی به وزارت امور خارجه [ایران] در مورخه‌ی ۲۳ شهر ربیع‌الثانی ۱۳۳۳ ق. ۱۸/ اسفند ۱۲۹۳ ش. ۱۰/ مارس ۱۹۱۵ م. آمده است که باینکه دولت ایران اعلان بی‌طرفی کرده است اما انگلیسی‌ها شیخ‌خزعل را به شلیک به‌طرف عثمانی‌ها تحریک نموده و شیخ نیز اوامر آنها را اجرا کرده است. همچنین شیخ عده‌ای از اعراب را فرستاده که اسلحه، اموال و احشام عثمانی‌ها را غارت نمایند (اسناد کتاب سبز، ۱۷۵). البته عثمانی‌ها لوله‌های نفت میان اهواز و مسجد سلیمان به‌دست قبیله‌هایی که عثمانی آنها را تحریک کرده بود به آتش کشیده شد و نقض بی‌طرفی ابتدا از جانب آنها بود، در مقابل نیز شیخ در حفظ لوله‌های نفت به انگلستان کمک می‌کرد (گرکه، ۱۳۷۷، ۱۶۳؛ لورین، ۵۹). در واقع تحریک سران قبایل عرب در خوزستان توسط این دو دولت درگیر در جنگ جهانی اول، هر دو نقض بی‌طرفی ایران بود. انگلستان به‌دلایلی مانند نزدیکی خوزستان به خلیج فارس، کشف نفت و رقابت با روسیه برای این منطقه اهمیت خاصی قائل بود (کجیاف، ۲۹۸). طبق ترجمه از بی‌سیم مسکو در ششم مهر ۱۳۰۳ ش. ۲۸/ سپتامبر ۱۹۲۴ م. به‌موجب اخبار واصله قنسول انگلیس، از سرحد جنوب برای شیخ‌خزعل، متصل بارهای اسلحه وارد می‌شود (شعبانی، ۱۳۵۵، ۲۰۲-۲۰۳). در واقع «از قرار تلگراف خصوصی انگلیس، شیخ‌خزعل خان سردار ارفع حکمران محمره گویا خیال یاغی‌گری با دولت دارد و اسلحه جمع می‌نماید» (سپهر، ۱۰۸۷/۲).

فیلیپاف، از قزاقان اعزامی برای مقابله با خوانین بیرانوند در بروجرد، جرم سران این ایل را تجاوز به بروجرد و تصرف املاک سادات و اخذ غنایم زیاد از مردم عنوان می کند (خواججه نوری، ۱۳۵۷، ۳۵). تنها بیرانوندها

بزرگترین و معروف‌ترین مانع بر سر راه ورود نیروهای دولتی به خرم‌آباد به شمار می‌آمدند. از آغاز مشروطه تا سال ۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۴ م. گردنه‌های میان بروجرد و خرم‌آباد را در دست داشتند. آنها افزون بر حفظ چنین موقعیتی می‌کوشیدند تا تسلط خود بر املاک سیلاخور را نیز تثبیت کنند. تلاش آنها برای دست یابی به این اهداف در قالب غارت کاروان‌ها، دستبرد به دشت نشینان سیلاخور سراوند، تصرف یا خرید املاک روستاییان اطراف بروجرد و نیز نبرد با نیروهای دولت دولتی صورت می‌پذیرفت. بیرانوندها رییس مطلقى نداشتند و بین خوانین آن؛ دودمان زکی‌خان و علیمحمدخان همواره رقابت وجود داشت و مانند سایر ایلات ریسی که همه فرمان او را گردن نهند یافت نشد. کدخدایان بیرانوند اعتنا چندانی به رؤسا و خوانین ایل نداشتند. در نتیجه چنین مشکلی سران (زینی) بیرانوند مانند علیمردان‌خان، شیخعلی‌خان و غلامعلی‌خان بر آن شدند تا در سال‌های ۱۳۰۱ و ۱۳۰۲ ش. / ۱۹۲۲ و ۱۹۲۳ م. با کمک اشراف خرم‌آباد با عباس‌میرزا و امیراحمدی به توافق برند یا چاره‌ای برای حفظ ریاست خود بیابند اما از آنجا که مهم‌ترین خواسته آنها به رسمیت شناختن مالکیت‌شان بر املاک سیلاخور بود این توافق صورت نگرفت و به نبردی خونین میان دو طرف انجامید. افزون بر این مشکلات با قتل علیمردان توسط دو نفر از نوکرانش در تاریخ ۳۰ بهمن ۱۳۰۱ ش. / ۱۹۲۲ م. سردرگمی رهبران بیرانوند را دو چندان کرد و زمینه را برای اردوکنشی امیر لشکرغرب فراهم نمود (دالوند، ۱۳۸۵، ۱۲۹-۱۲۸).

همان‌طور که اشاره شد خاک لرستان به واسطه کبیرکوه به دو قسمت تقسیم می‌شود؛ پیشکوه (لرستان) در طرف مشرق و پشتکوه (ایلام) در سمت مغرب.

پس از مرگ حسن خان والی، حکومت مرکزی قاجار در تلاش برای لرستان پشتکوه، دامنه نزاع را میان سه فرزند او گسترش داد تا آنکه حسین قلی خان فرزند حیدر قلی خان، مشهورترین والی لرستان که مردی جنگجو و کاردان بود به حکومت پشتکوه رسید و حسین‌آباد را پایتخت خود قرار داد. والی غلامرضاخان امیرجنگ فرزند ارشد حسین قلی خان ابوقداره پس از مرگ پدر در سال ۱۲۷۲ ش. / ۱۸۹۳ م. حکومت پشتکوه را به دست گرفت و در سال ۱۲۷۹ ش. / ۱۹۰۰ م. مظفرالدین‌شاه حکومت او را به رسمیت شناخت و ملقب به صارم‌السلطنه و سردار اشرف نمود (بهرامی، صص ۱۰۳ و ۱۰۶ و ۱۱۶-۱۱۵). وی آخرین والی پشتکوه بود که تا سال ۱۳۰۸ ش. / ۱۹۲۹ م. در این منطقه حکومت داشت و مدعیان پر زوری برای حکومت خود نداشت و در حکومت بر پشتکوه حدود ۳۰ سال با راحتی و خوشی به سر برد (والی زاده معجزی، ۱۳۸۹، ۳۲۴-۳۲۳). در دوره والی‌گری غلامرضاخان بر پشتکوه مصادف بود با انقلاب مشروطه، جنگ جهانی اول و تغییر حکومت از قاجار به پهلوی بود.

به این معنی که از حدود ساوجبلاغ مکرری عبور کرده از کردستان و کرمانشاه گذشته و از نواحی قصر شیرین برونند به ابتدای خاک پشتکوه و در همان جا مجهز و مجتمع و منتظر امر و دستور من باشند» (پهلوی، ۱۳۵۵، ۱۱).

از سیلاخور تا حسین‌آباد

شیخ‌خزعل برای حفظ خویش بهرکاری دست می‌زد و طرح کمیته سعادت در سال ۱۲۸۸ش/۱۹۰۹م. را برای همکاری با یکدیگر و مقابله با خطرات و تهدیدات خوانین بختیاری و بازگشت احمدشاه قاجار به سلطنت انجام داده بود(ویلسون، ۱۸۵؛ اتحادیه، ۹۶؛ کجباف، ۹۵؛ کاتوزیان، ۱۳۸۰، ۳۸۷-۳۸۸). خزعل حزب لیبرال جدیدی به نام حزب سعادت برای احیای آزادی سیاسی در ایران تشکیل داد.

والی با توجه نقش شیخ‌علی‌خان در سیلاخور به عنوان مانع بر سر راه ورود نیروهای نظامی به پشتکوه و پشتکوه و خوزستان، به شیخ می‌گوید: «ای شیخ اگر شیخ‌علی‌خان نباشد نه من می‌مانم نه تو...»(روایت از باقر سپهوند(۱)؛ روزنامه ستاره ایران، سال ۹، شماره ۲۵، ص ۳، شنبه هشتم صفر ۱۳۴۲ق.). شیخ‌خزعل به حکومت مرکزی بی‌اعتماد شده بود زیرا با خوانین لرستان به‌ویژه در سال ۱۹ اسفند ۱۳۰۲ش/۱۰ مارس ۱۹۲۴م. که حتی امان‌نامه دریافت کرده بودن، اعدام گشتند(لورین، ۶۶؛ رزم‌آرا، ۱۳۲۰، ۱۳؛ والی‌زاده معجزی، ۱۳۸۲، ۹۶). انگلیسی‌ها به صورت‌های گوناگون و در سطوح مختلف از شیخ‌خزعل حمایت می‌کردند؛ حفظ امنیت منطقه خوزستان و بخش‌هایی از خلیج فارس، در چارچوب ایجاد مناطق حایل و حراست از هندوستان، محافظت از چاه‌های نفت، خطوط لوله و پالایشگاه آبادان، تضمین امنیت ارسال نفت، همکاری با شیوخ منطقه چون آل‌سعود و آل‌صباح، مقابله با تحرکات عثمانی‌ها از طریق همدستی

با انگلیسی‌ها و برپایی تشکیلات فراماسونری در خرمشهر؛ بخشی از خدمات عمده وی به انگلیسی‌ها تلقی می‌شود. از سوی دیگر انگلیسی‌ها علاوه بر شیخ خزعل به دیگر گروه‌های ایلاتی جنوب، بختیاری‌ها و اتحادیه خمسه اسلحه می‌رساندند و می‌کوشیدند این اقدامات را با عملیات پلیس جنوب که در سال ۱۲۹۵ ش. / ۱۹۱۶ م. به وجود آورده بودند هماهنگ سازند. شیخ خزعل محمره را مانند یک شیخ‌نشین مستقل اداره می‌کرد و با خوانین محلی پیمان دوستی و اتحاد می‌بست (گرکه، ۱۶۷؛ کدی، ۱۱۴-۱۱۵؛ کجیاف، ۳۰۲-۳۰۱). در واقع «شیخ از دوستان وفادار تاج و تخت انگلستان بود» (ویلسون، ۱۴۶).

این گزارش‌های منتشره توسط خبرگزاری روستا تا حدودی از سوی تی.ال.جکس، کفیل مدیر عامل شرکت نفت ایران و انگلیس، مورد تأیید قرار گرفت» (سترانک، ۳۳۵؛ اسناد شاه‌بختی، ۱۳۷۳، ۱۹). البته قصد روس‌ها، آزار انگلیسی‌ها به - عنوان حامی شیخ‌خزعزل بود به‌همین خاطر شایعات درباره اقدامات شیخ‌خزعزل هم از داخل و هم در خارج توسط اجانب آشفته بود و بدین‌منظور وزارت جنگ در ۲۷ عقرب (آبان) ۱۳۰۳ ش. / ۱۸ نوامبر ۱۹۲۴ م. متوجه درج وقایع در جراید مخالف شده و حکمی در رابطه با عدم چاپ اخبار غیرصحيح در جراید منتشر کرد (سازمان اسناد ملی ایران، شماره ردیف ۲۹۳۰۰۵۴۵۲، شماره سند ۴۰۲۷۳).

همزمان نیز گزارش‌هایی از طرف وزارت مالیه مبنی بر ظلم و اجحاف والی بر رعایا داده شد. در این گزارش چنین آمده که حدود ۱۰۰ خانوار با خیل و خشم از پشتکوه متواری شده و به شیوخ عراق عرب، پناهنده شده‌اند (سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، سند شماره ۲۴۰-۴۶۱۰). نیروهای رضاخان از سال ۱۳۰۱ ش/۱۹۲۲ م. سرکوبی عشایر لرستان را آغاز کردند و تا شمال خوزستان پیشروی کردند. والی پشتکوه و دیگر خوانین همجوار لرستان، این حرکت رضاخان را تهدیدی برای خود می‌دانستند. چنانچه در اسفند ۱۳۰۲ ش/۱۹۲۳ م. عده‌ای از خوانین زینبی بیرانوند، از مقابل نیروهای دولتی گریختند و به پشتکوه نزد ولی‌الله‌خان علی‌محمدی که مشاور والی غلامرضاخان بود، پناه بردند و به توسط ولی‌الله‌خان به وی پیشنهاد اتحاد علیه نظامیان دولتی را دادند که والی نپذیرفت ولی آنها را هم به قوای دولتی تحویل نداد.

در تحت فرماندهی خود دارد و با این عده، همه کاری از او ساخته است؛ ولی از آنجایی که از جد اعلائی خود وصیت نامه‌ای دارد که به اولاد خود وصیت نموده که هرگز در مقام مخالفت با پادشاه وقت نباشد؛ لذا هرگز در مقام معارضة با قوای دولت نخواهد بود و غیر از اطاعت کاری انجام نخواهد داد. تاریخ مراجعت والی اوایل سال ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م. بود و تا سال ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م. به حکومت خود ادامه داد. اما در این سال‌ها هم چندان بیکار ننشست و در برخی توطئه‌ها و دسیسه‌ها شرکت می‌جست چنانچه با بعضی ایلات مانند بیرانوند، جودکی و سگوند و همچنین رشیدالدین کردستانی متفق می‌شد و اوضاع لرستان، کردستان و پشتکوه را ناآرام می‌کرد (سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران.

در واقع حمایت والی از خوانین زینبی بیرانوند در سیلاخور در جهت اهداف یک نیروی پوشالی برای خویش و هم در جهت اهداف طرح حفظ خوزستان توسط شیخ‌خزعل بود. دو. اعدام خوانین بیرانوند که در نزد والی پناهنده بودند؛ بیرانوندها پس از اعدام رهبران‌شان یعنی بیشتر خوانین زینبی بیرانوند [در سال ۱۳۰۲ش./۱۹۲۳م. توسط امیراحمدی] علاوه بر تقاضای کمک از شیخ‌خزعل و والی پشتکوه با طوایف بالاگریوه و چگنی و پاپی و قسمتی از سگوندها نیز همدست شدند. در واقع در زمانی که خوانین شورشی و متواری زینبی بیرانوند از والی تقاضای کمک کرده بودند ولی‌الله‌خان علی‌محمدی بیرانوند (سپهوند) به‌عنوان مشاور در نزد والی بسر می‌برد و این خواه‌نخواه ولی‌الله‌خان را در این تقاضا سهیم می‌کرد زیرا وی از بنی‌اعمام این خوانین شورشی بود و این خبر یعنی تحریک والی علیه نظامیان به گوش امرای لشکر غرب رسیده بود که در سال ۱۳۰۴ش./۱۹۲۵م. ولی‌الله‌خان به-همین‌خاطر اعدام شد. با نگاهی به اسامی خوانینی که توسط خزاعی به جوخه اعدام سپرده شدند در می‌یابیم که بیشتر آنها خوانین شورشی بیرانوند هستند که به دربار والی پناه برده بودند و این اقدام خزاعی علایق شخصی او نبود بلکه در راستای سیاست حکومت مرکزی برای منهدم کردن سران شورشی زینبی بیرانوند بود زیرا قبلاً آنها در سیلاخور یک سر این محور بودند.